湖南省药学会
湘药会〔2025〕第 102 号

关于召开药学服务转型系列学术会议（29）

——新型抗肿瘤药物合理应用的通知

各有关单位：

随着肿瘤治疗迈入精准化、个体化时代，新型抗肿瘤药物

的临床应用日益广泛，其复杂的作用机制、特殊的安全性风险

及高昂的治疗成本，对药学服务提出全新挑战。加强新型抗肿

瘤药物的全程化管理，已成为药学服务转型的关键突破口。为

提升药师在肿瘤治疗中的专业价值，推动药学服务从“保障供

应”向“精准管控”转型，湖南省药学会定于2025年12月12

日在长沙举办“药学服务转型系列学术会议（29）——新型抗

肿瘤药物合理应用”。会议将邀请省内外药学、临床及医院管

理领域专家，聚焦新型抗肿瘤药物合理应用与风险管理，探讨

药师主导的全程化管理实践路径。现将有关事项通知如下：

一、会议时间：2025年12月12日14:00-17:20。

二、会议地点：长沙通程国际大酒店(长沙市芙蓉区韶山

北路 159 号)五楼 B 厅。

三、会议议程：见附件。

四、参会对象：药学、临床和医院管理等领域的专家、学

者。

五、有关要求

(一)会议严格遵守中央八项规定精神；

(二)会议免注册费和餐费，参会人员住宿费及差旅费回所

在单位按规定报销。

(三) 请参会人员于 12 月 10 日之前通过下方二维码填报

参会信息;

六、联系方式：联系人：张超 联系电话：18684648217

联系邮箱： hnyxh2008@163.com。

湖南省药学会

2025 年 11 月 20 日

附件

药学服务转型系列学术会议（29）——新型抗肿瘤药物合理应用议程

时间 内容 讲者 主持人

14:00-14:10 主席致辞 张毕奎 教授

中南大学湘雅二医院  14:10-14:40 肿瘤药师随访能力建设与专业赋
能

杜  琼 主任药师

复旦大学附属肿瘤医院

14:40-15:10 肺癌最新药物治疗进展及合理用
药

陈柏林 主任医师

湖南省肿瘤医院

彭向东 主任药师

中南大学湘雅三医院

 15:10-15:30 头颈鳞癌治疗新进展 刘  平 副主任医师

中南大学湘雅二医院

15:30-15:40 茶歇

15:40-16:10 待定 寇  皓 副主任药师

武汉大学中南医院

刘志武 主任药师

岳阳市中心医院

16:10-16:30 癌痛患者的全程管理 刘文辉 副主任药师

中南大学湘雅二医院

16:30-16:50 超说明书用药管理实践 廖德华 副主任药师

湖南省肿瘤医院

方平飞 主任药师

中南大学湘雅二医院

16:30-17:10 讨论：

1.如何有效提高肿瘤临床药师的
服务能力

2.医疗机构如何做好抗肿瘤药物
全程管理

刘  文 主任药师

湖南省人民医院

欧阳丽娜 副主任药师

岳阳市中心医院

黄  宇 主任药师

湖南省第二人民医院

胡  琴 副主任药师

中南大学湘雅医院

刘建锋 主任药师

湖南医药学院附属第一医院

罗  跃 副主任药师

浏阳市人民医院

17:10-17:20 会议总结